CONTRATADA, têm entre si justo e acertado este 6° Termo de Aditamento ao Contrato
de Gestão n°01/2014, que firmaram em 27 de novembro de 2014, para ficar constando
o que se segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Em face ao oficio UDBL n° 92/2018 de 01 de outubro de 2018, que comunica o
descontingenciamento de recursos no valor de R$ 525.000,00 (quinhentos e vinte e
cinco mil reais), vindo a totalizar o montante de recursos para 2018 no valor de R$
10.872.500,00 (dez milhões, oitocentos e setenta e dois mil e quinhentos reais) para o
Contrato de Gestão n° 01/2014; fica alterado o Anexo Técnico II — Plano de Trabalho —

Metas e Previsão Orçamentária no presente Termo de Aditamento para continuidade da
operacionalização da gestão e execução das atividades previstas para o exercício de

[...]

GESTÃO, conforme atividades, metas e compromissos especificados nos Anexos
Técnicos 1, II e III, a CONTRATANTE repassará à CONTRATADA , no prazo e
condições constantes deste instrumento, bem como no Anexo Técnico IV - Sistema de
Pagamento (Cronograma de Desembolso), a importância global de R$ 68.040.654,51
(sessenta e oito milhões, quarenta mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta
e um centavos)

PARÁGRAFO QUARTO- Para fomento e execução do objeto deste CONTRATO DE
GESTÃO, conforme atividades, metas e compromissos especificados nos Anexos
Técnicos 1, II e III, a CONTRATANTE se compromete a captar recursos correspondentes
a aproximadamente 4,3988% do valor repassado anualmente pela CONTRATANTE,
num total captado, para 2018, de R$ 478.261,45 (quatrocentos e setenta e oito mil,
duzentos e sessenta e um reais e quarenta e cinco centavos), por meio de geração de
receitas operacionais e/ou diversas, incentivadas ou não, conforme descrito nos itens 2
e 3 do caput desta Cláusula. Para os aditamentos subsequentes, as metas de captação
serão aquelas previstas no Anexo II — Plano de Trabalho, mantendo a proporção em

[...]

relação ao repasse anual respectivo, salvo deliberação em contrãrio justificada e
acordada entre as partes.

CLÁUSULA TERCEIRA
A cláusula oitava passa a vigorar com a seguinte redação:

CLÁUSULA OITAVA
SISTEMA DE REPASSE DOS RECURSOS

Para o exercício de 2018, a CONTRATANTE repassará á CONTRATADA um total de
R$ 10.872.500,00 (dez milhões e oitocentos e setenta e dois mil e quinhentos reais),
mediante a liberação de 6 (seis) parcelas, sendo o exercício mencionado de acordo
com o ‘Anexo Técnico IV — Cronograma de Desembolso”. O valor a ser repassado no
ano seguinte correrá por conta do recurso consignado na respectiva lei orçamentária do
exercício subsequente.

PARÁGRAFO PRIMEIRO — O montante de R$ 10.872.500,00 (dez milhões, oitocentos e
setenta e dois mil e quinhentos reais), que onerará a rubrica 13.392.1201.6211.0000 no
item 33.90.39—75 no exercicio de 2018, será repassado em 6 (seis) parcelas na seguinte
conformidade:

1 - 90% (noventa por cento) do valor previsto no “caput”, correspondentes a R$
9.785.250,00 (nove milhões, setecentos e oitenta e cinco mil e duzentos e cinquenta
reais), serão repassados através de 6 (seis) parcelas conforme Anexo Técnico IV.

2- 10% (dez por cento) do valor previsto no ‘caput”, correspondentes a R$ 1.087.250,00
(um milhão e oitenta e sete mil e duzentos e cinquenta reais), serão repassados através
de 6 (seis) parcelas conforme Anexo Técnico IV, cujos valores variáveis serão
determinados em função da avaliação trimestral da execução contratual, conforme
previsto no Anexo II — Plano de Trabalho — Metas e Planilha Orçamentária Global.